
2333 2334

LXXXHL

Udkast til Lov

Om

extraordinair Pension til forhenværende Biskop Hansen-

(Forelagt af Ministeren for Kirke- og Undervisningsvæsenet i Folkethinget
den 25de Februar 1875.)

Der tillægges forhenværende Biskop over Als og Ære Jorgen Hansen en extra-

ordinair Pension af Statskassen af 1400 Kroner aarlig fra Iste April 1874 at regne.

Motiver til foranstaaende Lovudkast.

Ved Øen Als’s Afstaaelse ved Fredstractaten
den 30te October 1864 maatte den-hidtidige For-
bindelse mellem denne Ø og Ære, der begge
tidligere havde hørt under Fyens Bispestol, men

i Aaret 1819 vare oprettede til et selvstændigt
Bispedømme, ophøre; og da den hidtilværende
Biskop over bemeldte Øer, Hansen, forblev paa

Als, hvor han tillige beklædte Sognekaldet for
Igen Menighed, og han derved factifk maatte op-

høre at fungere som Biskop paa Ærø, blev han
ved allerhøieste Resolntion af 19de Deeember 1864

allernaadigst entlediget fra Bispeembedet, forsaavidt
denne O angaaer. Efterat Biskop Hansen derhos,
samtidig med at Bispedømmet efter Fredsprælimi-
nairernes Vedtagelse den Iste August 1864 ved

en Resolntion af de daværende Magthavere i

Hertugdømmet Slesvig af 26de s. M. var blevet

ophævet for Als’s Vedkommende, var bleven af-
skediget fra Bispeembedet for denne Ø, og et

Andragende fra hamiom at erholde Pension af de

slesvigske Finantser funder 26de Juli 1865 var

bleven afslaaet af Hertugdømmernes Regjering,
indgav han et Andragende til Ministeriet om

Ventepenge og eventuelt Pension af den Danske
Statskasse samt af Ærø Kirkekasse for de Dele
af hans Løn, der udrededes af disse Kasser.

Det bemærkes, at Biskop Hansen, der i
Aaret 1827 var beskikket til Sognepræst for
Ballum Menighed," hvorfra han i Aaret 1838

blev forflyttet til Notmark Menighed paa Als,
og derfra i Aaret 1845 til Jgen Sognekald, den

11te Februar —
1848 tillige blev udnævnt til

Biskop over Als og Ærø med Forpligtelse til at

holde en Eapellan paa eget Ansvar for Igen

Sognekald, samt at der var tillagt ham en aarlig
Løn af 4000 Rd., hvoraf 3000 Rd. udrededes

af Kongerigets Finantser og 1000 Rd. as Kirke-
kasserne paa Als og Ærø i et efter disses For-
mue fastsat Forhold saaledes, at det paa Ærø

Kirkekasse faldende Beløb udgjorde 466 Rd. 64 ß.
aarlig. « ,

Uagtet det nu ikke kunde erkjendes, at den

Omstændighed, at der af Kongerigets Finantser
udrededes Løn til Biskoppen over Als og Ærø,
hvilke Øer ikkun i geistlig Henseende hørte under

Kongeriget, medens de iøvrigt hørte under Hertug-
dømmet Slesvig, kunde medføre nogen retlig
Forpligtelse for den Danske Statskasse til at ud-
rede Pension til den under en fremmed Regjering
hørende Embedsmand for et as denne Regjering
ophævet Embede, og ihvorvel»der, efterat Biskop
Hansen, ved at forblive paa Als, eo jpso havde
opgivet sit Embede for Ærøs Vedkommende, heller
ikke kunde erkjendes at være nogen Retsgrund til

for denne sidste Øs Vedkommende at tillægge ham
Pension, syntes der dog, af Hensyn til Biskop
Hansens store Tab og de eiendommelige vanskelige
Forhold, hvori han havde vær«et sat, at være en

høi Grad af Billighed for, at der i Lighed med,
hvad der var tilstaaet de afskedigede slesvigske
Embedsmænd, tillagdes ham en Erstatning for det
Tab, han havde lidt. Dette Billighedshensyn
fandtes at ville skee rimelig Fyldest, naar der

tillagdes ham en aarlig Understøttelse fra hans
Entledigelse af indtil to Trediedele af den Andel
af hans Løn, —der maatte kunne udfindes som
faldende paa Ærø.

Med Hensyn til den nærmere Bestemmelse


